[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.954.610/0001-90
PROJETO DE LEI Nº 3.420/2024

[bookmark: _Hlk167791509]PROJETO DE LEI Nº 3.420/2024

“Dispõe sobre a denominação da Maternidade Pública Municipal, instalada nas dependências do Hospital Dr. José Maria de Morais, de Maternidade Dr.ª Maria de Fátima Gomes, no município de Coronel Fabriciano e dá outras providências.”

	O Povo do Município de Coronel Fabriciano, por seus representantes na Câmara Municipal, APROVA, a seguinte Lei:

  	Art. 1º - A Maternidade Púbica Municipal, instalada nas dependências do Hospital Dr. José Maria de Morais, em Coronel Fabriciano, denominar-se-á “Maternidade Dr.ª Maria de Fátima Gomes”.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Coronel Fabriciano, 28 de maio de 2024.

	[bookmark: _Hlk121736190]Anirton Valeriano da Silva
Vereador Miltinho do Sacolão

	Ronilson Evelton de Souza
Vereador Ronilson Burrinho

	Claudiney Teixeira de Oliveira
Vereador Missionário Ney

	Reginaldo Messias da Silva
Vereador Reginaldo Messias

Roberto Rodrigues
Vereador Beto Cavaleiro

Paulo Virgílio da Silva
Vereador Paulinho do Mangueiras

	José Lucílio Alvarenga Neto
Vereador Zezinho do Sintrocel

	Geraldo Cristiano Alves Valentim
Vereador Cristiano do CAIS

Sandro Luciano Torres Araújo
Vereador Dr. Sandro

Luciano Lugão da Silva
Vereador Luciano Lugão

Lucimar Gonçalves Brito Silva
Vereadora Lucimar do Salão

Thiago Lucas Silva Reis
Vereador Thiago Lucas

Ronaldo dos Santos Barbosa
Vereador Ronaldinho

Sivanilton Quintanilha
Vereador Sivanilton

Coronel Fabriciano/MG, 28 de maio de 2024,

Justificativa de Projeto de Lei.

Tenho a honra de encaminhar para apreciação dos nobres colega Edis, o presente Projeto de Lei que versa sobre a denominação Maternidade Púbica Municipal, instalada nas dependências do Hospital Dr. José Maria de Morais, em Coronel Fabriciano, denomina de “Maternidade Dr.ª Maria de Fátima Gomes”.
Maria de Fátima Gome, penúltima de 5 irmãos, nasceu no dia 4 de agosto de 1953, no Sítio da Conceição, propriedade rural de seus pais, situado no distrito de Torreões, município de Juiz de Fora, Minas Gerais. Filha de Joaquim Gomes de Oliveira e Maria de Oliveira Gomes, que eram agricultores e pecuaristas.
Seus pais moraram no sítio até 1960 quando mudaram para a cidade de Juiz de Fora a fim de que seus cinco filhos estudassem.
Fátima, como era chamada, era uma menina calma, tímida e muito concentrada. Desde criança se mostrou um grande prodígio, pois se alfabetizou em casa com ajuda dos irmãos mais velhos. Sendo assim ela prestou o exame de admissão para as séries ginasiais, atual sexto ano, no  Ginásio Bicalho, onde cursou o primeiro ano ginasial. Anos mais tarde, concluiu o curso ginasial no Colégio Stella Matutina. Anos mais tarde começou a fazer o curso científico, sonhando em cursar medicina, influenciada pelo Dr. Lair Ribeiro que era médico e amigo da família.
No ano de 1972, foi aprovada no vestibular de medicina para início do curso no primeiro semestre. Sempre muito dedicada, estudava muito em casa com colegas da faculdade e ainda fazia cursos paralelos às matérias curriculares e dava plantões.
Após colar grau, passou na seleção para Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia no Hospital Escola da UFJF em 1978 e 1979. Na sequência obteve o título de especialista em Ginecologia e Obstetrícia e recebeu o TEGO (Título de Especialista em Ginecologia e Obstetrícia) fornecido pela Associação Médica Brasileira e Federação Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia. Participava de congressos, seminários e cursos, procurando sempre se atualizar com novas técnicas, procedimentos e medicamentos para atender às necessidades de suas pacientes. Profissional extremamente sensível e humanizada, realizar partos à noite ou de madrugada, foi sempre uma satisfação para Dr.ª Maria de Fátima. Certa vez, Fátima mencionou ao seu pai que maior emoção de sua vida é ver uma criança nascer em suas mãos".
Em 1980, veio para o Vale do Aço onde trabalhou em Ipatinga, Coronel Fabriciano, Timóteo, Antônio Dias e Jaguaraçú. Amava todos os lugares onde trabalhou com a mesma dedicação e amor às suas pacientes. Mas foi em Coronel Fabriciano, onde Dr. Maria de Fátima dedicou-se mais em sua carreira, permanecendo aqui de 1980 até o seu falecimento em 10 de janeiro de 2024.
Portanto, após este breve relato de uma vida dedicada à medicina e ao cuidado as parturientes, solicito o apoio de todos os membros desta Casa Legislativa para a aprovação deste Projeto de Lei, que visa não apenas honrar a memória da Dr.ª Maria de Fátima Gomes, mas também inspirar a jovens e futuros médicos a seguirem seu exemplo de dedicação e compromisso com a medicina
Por isso e tudo mais, na expectativa de que a matéria obtenha aquiescência dos ilustres Edis, colho o ensejo para reiterar a V. Exa. os meus protestos de elevado apreço e especial consideração, pleiteando a aprovação do presente projeto de lei.
Agradeço a atenção de todos e conto com o apoio de cada um de vocês para fazer a justa homenagem a exemplo de líder religioso de nossa comunidade.

	Anirton Valeriano da Silva
Vereador Miltinho do Sacolão

	Ronilson Evelton de Souza
Vereador Ronilson Burrinho

	Claudiney Teixeira de Oliveira
Vereador Missionário Ney

	Reginaldo Messias da Silva
Vereador Reginaldo Messias

	Roberto Rodrigues
Vereador Beto Cavaleiro

	Paulo Virgílio da Silva
Vereador Paulinho do Mangueiras

	José Lucílio Alvarenga Neto
Vereador Zezinho do Sintrocel

	Geraldo Cristiano Alves Valentim
Vereador Cristiano do CAIS

Sandro Luciano Torres Araújo
Vereador Dr. Sandro

Luciano Lugão da Silva
Vereador Luciano Lugão

Lucimar Gonçalves Brito Silva
Vereadora Lucimar do Salão

Ronaldo dos Santos Barbosa
Vereador Ronaldinho

	Sivanilton Quintanilha
Vereador Sivanilton

	Thiago Lucas Silva Reis
Vereador Thiago Lucas

Rua Pedro Nolasco, nº 22, Bairro Centro, Coronel Fabriciano/MG; CEP: 35170-300
2
image1.wmf